1
4

[image: image1.png]

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.12.2016

                                                                 № 1204
Об утверждении Положения об определении форм

участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории города
Ржева Тверской области

В  соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Тверской области от 15.11.2005 № 137-ЗО «О пожарной безопасности в Тверской области», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области, руководствуясь статьями 42.2 и 46 Устава города Ржева Тверской области, распоряжением Администрации города Ржева Тверской области от 06.12.2016 № 308-рк «О возложении обязанностей Главы администрации города Ржева на Леонтьеву Н.И.», Администрация города Ржева Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города  Ржева Тверской области. (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Ржевская правда» и размещению на сайте Администрации города Ржева Тверской области  www.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  города Ржева»  Витютнева А.С.

Заместитель Главы администрации города Ржева

Н.И. Леонтьева
Приложение к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

от 07.12.2016 № 1204

ПОЛОЖЕНИЕ

об определении форм участия граждан в обеспечении первичных

мер пожарной безопасности на территории

города  Ржева Тверской области

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовую основу, цель, задачи, принципы и формы добровольного участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города  Ржева Тверской области. Граждане – совершеннолетние трудоспособные жители города Ржева.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с организацией и деятельностью органов государственного пожарного надзора, а также иной профессиональной деятельностью по пожарной безопасности.

2. Цель и принципы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
2.1. Целью участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности является оказание содействия Администрации города Ржева Тверской области в решении задач по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, профилактике пожаров, противопожарной пропаганде среди населения города Ржева Тверской области.

2.2. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности является формой социально значимых работ и осуществляется на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и законных интересов граждан, взаимодействия с органами администрации города на безвозмездной основе.

3. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
3.1. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности может быть индивидуальным и коллективным.

3.2. Индивидуальное участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности может осуществляться в следующих формах:

· непосредственное участие граждан в соблюдении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту;

· содействие Администрации города Ржева Тверской области и Муниципальному учреждению «Управление  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  города Ржева» в проведении противопожарной пропаганды среди населения и проведении работы по предупреждению пожаров;

· внештатное сотрудничество граждан с Муниципальным учреждением «Управление  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  города Ржева».

3.3. Коллективное участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности может осуществляться в форме участия в формированиях добровольной пожарной охраны.

3.4. На деятельность формирований добровольной пожарной охраны не распространяются положения Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных объединениях".

4. Права и обязанности граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности.
   4.1. Граждане имеют право на:
· защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
· возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
· участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;
· получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;

· участие в добровольной пожарной охране.

  4.2. Граждане обязаны:
· соблюдать требования пожарной безопасности на работе и в быту;

· иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности, первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с Правилами пожарной безопасности;

· при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них ФГКУ «4 отряд ФПС по Тверской области»;
· до прибытия пожарных ФГКУ «4 отряд ФПС по Тверской области» принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожара;
· оказывать содействие ФГКУ «4 отряд ФПС по Тверской области» при тушении пожаров;
· выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц ОНД и ПР по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам ГУ МЧС России по Тверской области;
· предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам ОНД и ПР по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам ГУ МЧС России по Тверской области проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и других полномочий, возложенных на них в соответствии с действующим законодательством.

5. Ограничения, связанные с участием граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

5.1. Гражданам, добровольным формированиям граждан по обеспечению первичных мер пожарной безопасности запрещается:
· осуществлять деятельность, отнесенную законодательством Российской Федерации к исключительной компетенции органов государственного пожарного надзора;
· выдавать себя за сотрудников органов государственного пожарного надзора;
· создавать препятствия служебной деятельности органов государственного пожарного надзора.

         6. Права и обязанности организаций в сфере обеспечения пожарной безопасности.

   6.1. Руководители организаций имеют право:
· создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке подразделения пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств;
· вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления города Ржева Тверской области предложения по обеспечению пожарной безопасности;
· проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших на предприятиях;
· получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе от органов управления и подразделений пожарной охраны всех уровней.

    6.2. Руководители организаций обязаны:
· незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов;
· соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления должностных лиц ОНД и ПР по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам ГУ МЧС России по Тверской области;
· разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;
· осуществлять организацию проведения противопожарной пропаганды;
· проводить обучение своих работников мерам пожарной безопасности;
· содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров;
· оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушениях требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;
· обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятия;
· предоставлять по требованию должностных лиц ОНД и ПР по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам ГУ МЧС России по Тверской области сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, а также о происшествиях на территориях предприятий, пожарах и их последствиях;
· содействовать деятельности добровольных пожарных, в том числе создавать в организации добровольные пожарные дружины.

   6.3. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

_974528414.doc
[image: image1.png]